R E Q U E R I M E N T O  Nº. 771

SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/8/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que um dos maiores problemas ambientais de nosso município diz respeito à grande carga de esgoto residencial sem um prévio tratamento (in natura) diariamente lançado nos corpos hídricos de diversas localidades, em corpos hídricos sem um prévio tratamento (in natura) adequadoos graves danos ambientais ocasionados pelo despejo do esgoto residencial in natura em rios e riachos deste município;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Saneamento e Energia, assinou no dia 11 de junho do ano passado, com o município de Botucatu, convênio de cooperação autorizando a Sabesp (Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo) a renovar o contrato de prestação de serviços de saneamento básico nesta cidade, válido pelos próximos 30 anos, estabelecendo investimentos de R$ 102,9 milhões para o município;

CONSIDERANDO que uma das ações previstas no referido contrato diz respeito à revitalização dos corpos d'água que cortam nosso município, através da destinação à Prefeitura de um porcentual de 3% da receita líquida da Sabesp em Botucatu, com o objetivo de complementação de obras de revitalização, infra-estrutura e saneamento ambiental, favorecendo a melhoria das condições hídricas e ambientais do município,

CONSIDERANDO a necessidade premente de que os órgãos competentes elaborem estudos e adotem providências que eliminem a supracitada prática irregular envolvendo o lançamento do esgoto residencial in natura em rios e riachos, visando, em última análise, cessar completamente a poluição e outros severos danos ambientais advindos da citada prática, bem como minimizar os riscos de contágio de doenças de veiculação hídrica, oferecendo maior qualidade de vida aos moradores das mencionadas residências,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Superintendente da Unidade de Negócio Médio Tietê, LAYRE COLINO JÚNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe se a SABESP já elaborou algum Plano de Ação visando acabar definitivamente com o diário lançamento irregular de esgoto residencial in natura nos corpos hídricos situados em diversos locais deste município, em prol do meio ambiente, da saúde pública e em atendimento aos moradores destes locais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de agosto de 2011.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB
wlf